



2019年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月29日

上場会社名 GMOフィナンシャルホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7177 URL https://www.gmofh.com/
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 グループCEO (氏名) 鬼頭 弘泰
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役 グループCFO (氏名) 山本 樹 (TEL) 03-6221-0183
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 2019年12月20日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (ライブ配信のみ)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第3四半期の連結業績(2019年1月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第3四半期	24,919	△5.0	23,299	△6.0	7,629	△17.7	7,418	△21.3	4,628	△25.5
2018年12月期第3四半期	26,236	—	24,793	—	9,268	—	9,427	—	6,216	—

(注) 包括利益 2019年12月期第3四半期 4,848百万円(△24.9%) 2018年12月期第3四半期 6,458百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第3四半期	39.15	38.83
2018年12月期第3四半期	51.93	51.28

注) 当社は、2017年12月期に決算日を3月31日から12月31日に変更しており、2018年12月期第3四半期は、比較対象期間が異なることから対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第3四半期	586,607	37,151	6.1
2018年12月期	524,733	35,913	6.7

(参考) 自己資本 2019年12月期第3四半期 36,034百万円 2018年12月期 34,949百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	7.46	8.98	9.54	6.27	32.25
2019年12月期	2.59	8.03	9.02		
2019年12月期(予想)				—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

当社及び連結子会社の主な事業である証券・FX事業及び仮想通貨事業は、経済情勢や市況環境の影響を強く受けており、業績予想を行うことが困難であるため、連結業績予想は開示しておりません。この点を補うために、業績に重要な影響を及ぼすFX取引高、株式委託売買代金、仮想通貨売買代金、顧客口座数等の営業指標や営業収益を月次で開示しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期3Q	117,707,785株	2018年12月期	119,928,635株
② 期末自己株式数	2019年12月期3Q	一株	2018年12月期	一株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期3Q	118,228,640株	2018年12月期3Q	119,700,196株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、親会社株主に帰属する当期純利益に対する配当性向50%を目途に、四半期ごとに配当することを目標としておりますが、業績予想を行うことが困難であるため、現時点における配当予想額が未定となっております。配当予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示を行う予定です。

当社は2019年10月29日にライブ配信での決算説明会を開催する予定です。その模様及び説明内容(音声)については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
(4) 2019年12月期第3四半期の配当について	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
3. その他	11
(1) 連結損益計算書の四半期推移	11

GMOフィナンシャルホールディングス株式会社及びGMOフィナンシャルホールディングス株式会社の連結子会社を以下「GMO-FH」と記載します。

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の営業収益は24,919百万円（前年同期比5.0%減）、純営業収益は23,299百万円（同6.0%減）、営業利益は7,629百万円（同17.7%減）、経常利益は7,418百万円（同21.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,628百万円（同25.5%減）となりました。

当第3四半期連結累計期間における主な収益、費用、利益の状況は次のとおりです。

（単位：百万円）

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減額	増減率
営業収益	26,236	24,919	△1,316	△5.0%
受入手数料	3,171	2,523	△647	△20.4%
トレーディング損益	19,132	18,982	△150	△0.8%
金融収益	3,335	2,901	△434	△13.0%
その他の営業収益	37	73	35	94.8%
その他の売上高	558	437	△120	△21.5%
金融費用	1,025	1,290	264	25.8%
売上原価	416	329	△87	△20.9%
純営業収益	24,793	23,299	△1,494	△6.0%
販売費及び一般管理費	15,524	15,669	144	0.9%
営業利益	9,268	7,629	△1,638	△17.7%
経常利益	9,427	7,418	△2,008	△21.3%
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,216	4,628	△1,587	△25.5%

営業収益内訳（セグメント別/商品別）

（単位：百万円）

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減額	増減率
証券・FX事業	22,692	21,328	△1,364	△6.0%
株式・ETF等※1	1,717	1,297	△420	△24.5%
先物・オプション	232	171	△61	△26.4%
取引所FX	561	404	△156	△27.9%
通貨関連店頭デリバティブ	15,366	14,767	△598	△3.9%
CFD・株BO※2	1,434	1,678	243	17.0%
金融収益	3,335	2,901	△434	△13.0%
その他	44	108	64	144.9%
仮想通貨事業	2,982	3,145	162	5.4%
仮想通貨	2,982	3,145	162	5.4%
その他	560	445	△115	△20.5%
その他	560	445	△115	△20.5%
調整額	0	0	0	—
営業収益合計	26,236	24,919	△1,316	△5.0%

※1 株式・ETF等の取引に係る委託手数料及びその他の受入手数料、募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、投資信託に係るその他の受入手数料が含まれています。

※2 CFDには、一部海外子会社の店頭FXに係る収益が含まれています。株BOは2019年4月から商品の取り扱いを開始しました。

(証券・FX事業)

証券・FX事業においては、年初の相場急変による店頭FX取引の一時的な収益性の低下及び外国為替市場のボラティリティ低下を背景とする取引高の減少の影響を受けて収益は減少したものの、収益改善施策の成果により引き続き高い収益率を維持し、2019年8月のボラティリティ復調時には店頭FXの収益は過去最高水準となりました。また、株式等委託売買代金の減少等を受けて受入手数料が減少、信用取引の売買代金の減少及び信用残高の減少等を受けて金融収益が減少したことから、当第3四半期連結累計期間における当セグメントの営業収益は21,328百万円（前年同期比6.0%減）、営業利益は6,810百万円（同21.2%減）となりました。

(仮想通貨事業)

仮想通貨事業については、2019年8月以降の取引高が、仮想通貨のボラティリティの低下に加え、証拠金取引のレバレッジを7月末から仮想通貨交換業協会の自主規制規則を早期適用し引き下げたことも影響して減少しましたが、顧客基盤は順調に拡大しており、一定水準の収益を確保しました。当第3四半期連結累計期間における当セグメントの営業収益は3,145百万円（前年同期比5.4%増）、営業利益は707百万円（同45.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(単位：百万円)

	前連結会計年度末	当第3四半期 連結会計期間末	増減額
総資産	524,733	586,607	61,874
負債	488,820	549,455	60,635
純資産	35,913	37,151	1,238

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は586,607百万円（前期末比61,874百万円の増加）となりました。これは主に、現金及び預金の増加18,740百万円、預託金の増加21,093百万円、信用取引資産の増加10,608百万円などによるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は549,455百万円（前期末比60,635百万円の増加）となりました。これは主に、信用取引負債の増加13,571百万円、有価証券担保借入金の増加10,730百万円、受入保証金の増加19,612百万円、短期借入金の増加12,943百万円などによるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は37,151百万円（前期末比1,238百万円の増加）となりました。これは主に、自己株式の処分による資本剰余金の減少1,625百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加と配当金の支払いによる利益剰余金の減少の結果として利益剰余金が2,624百万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

GMO-FHの主な事業である証券・FX事業及び仮想通貨事業は、経済情勢や市況環境の影響を強く受けており、業績予想を行うことが困難であるため、連結業績予想は開示しておりません。この点を補うために、業績に重要な影響を及ぼすFX取引高、株式委託売買代金、仮想通貨売買代金、顧客口座数等の営業指標や営業収益を月次で開示しております。

(4) 2019年12月期第3四半期の配当について

当社は、株主に対する利益還元と内部留保の充実を総合的に勘案し、収益性、成長性、企業体質の強化を考慮しつつ、継続的かつ安定的に配当を行うことを基本方針としており、親会社株主に帰属する当期純利益に対する配当性向50%を目途に、四半期ごとに配当することを目標としております。当社は前述のとおり業績予想を行うことが困難であることから、これまで配当予想額も未定としておりましたが、2019年12月期第3四半期末の配当につきましては、上記方針に基づき1株当たり9.02円といたしました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	39,642	58,383
預託金	269,696	290,790
預り仮想通貨	13,918	19,868
信用取引資産	81,551	92,159
有価証券担保貸付金	7,558	9,393
短期差入保証金	57,579	55,006
支払差金勘定	40,282	45,088
その他	6,472	8,377
貸倒引当金	△49	△140
流動資産合計	516,651	578,926
固定資産		
有形固定資産	884	957
無形固定資産	2,914	2,670
投資その他の資産		
繰延税金資産	1,071	792
その他	3,263	3,322
貸倒引当金	△50	△62
投資その他の資産合計	4,283	4,053
固定資産合計	8,082	7,680
資産合計	524,733	586,607
負債の部		
流動負債		
信用取引負債	24,995	38,567
有価証券担保借入金	12,714	23,444
預り金	43,381	45,458
預り仮想通貨	13,918	19,868
受入保証金	309,449	329,061
受取差金勘定	5,589	2,435
短期借入金	58,862	71,805
1年内返済予定の長期借入金	4,200	3,270
未払法人税等	2,250	653
賞与引当金	674	261
役員賞与引当金	419	—
その他	6,187	6,238
流動負債合計	482,642	541,065
固定負債		
長期借入金	3,350	6,497
その他	1,240	572
固定負債合計	4,590	7,069
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,587	1,320
特別法上の準備金合計	1,587	1,320
負債合計	488,820	549,455

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	657	685
資本剰余金	2,903	1,278
利益剰余金	31,022	33,646
株主資本合計	34,583	35,610
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	366	423
その他の包括利益累計額合計	366	423
非支配株主持分	963	1,117
純資産合計	35,913	37,151
負債純資産合計	524,733	586,607

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年9月30日)
営業収益		
受入手数料	3,171	2,523
トレーディング損益	19,132	18,982
金融収益	3,335	2,901
その他の営業収益	37	73
その他の売上高	558	437
営業収益合計	26,236	24,919
金融費用	1,025	1,290
売上原価	416	329
純営業収益	24,793	23,299
販売費及び一般管理費		
取引関係費	6,708	6,399
人件費	3,080	2,897
不動産関係費	2,065	2,161
事務費	2,208	2,572
減価償却費	661	711
租税公課	528	535
貸倒引当金繰入額	13	103
のれん償却額	122	122
その他	136	166
販売費及び一般管理費合計	15,524	15,669
営業利益	9,268	7,629
営業外収益		
投資事業組合運用益	134	—
為替差益	21	—
その他	8	8
営業外収益合計	165	8
営業外費用		
投資事業組合運用損	—	109
為替差損	—	100
売買過誤差損金	3	2
その他	2	7
営業外費用合計	6	220
経常利益	9,427	7,418

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
特別利益		
金融商品取引責任準備金戻入	238	266
投資有価証券売却益	43	—
資産除去債務戻入益	7	—
特別利益合計	288	266
特別損失		
投資有価証券評価損	—	398
固定資産除却損	13	0
特別損失合計	13	398
税金等調整前四半期純利益	9,703	7,287
法人税、住民税及び事業税	3,313	2,217
法人税等調整額	0	278
法人税等合計	3,313	2,495
四半期純利益	6,389	4,791
非支配株主に帰属する四半期純利益	173	162
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,216	4,628

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	6,389	4,791
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	69	57
その他の包括利益合計	69	57
四半期包括利益	6,458	4,848
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,285	4,686
非支配株主に係る四半期包括利益	173	162

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年2月4日開催の取締役会決議に基づき、自己株式2,500,000株を取得したため、第2四半期連結累計期間において自己株式が1,653百万円増加いたしました。

また、2019年4月25日開催の取締役会決議に基づき、2019年5月17日付で自己株式2,500,000株の消却を実施したため、第2四半期連結会計期間において資本剰余金及び自己株式がそれぞれ1,653百万円減少いたしました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が1,653百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が1,278百万円となっております。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (注)3
	証券・FX事業	仮想通貨事業	計			
営業収益						
外部顧客への営業収益	22,736	2,938	25,675	560	—	26,236
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	△43	43	△0	—	0	—
計	22,692	2,982	25,675	560	0	26,236
セグメント利益	8,637	486	9,124	144	0	9,268

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、システム関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額0百万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (注)3
	証券・FX事業	仮想通貨事業	計			
営業収益						
外部顧客への営業収益	21,270	3,202	24,473	445	—	24,919
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	57	△57	△0	—	0	—
計	21,328	3,145	24,473	445	0	24,919
セグメント利益	6,810	707	7,517	112	0	7,629

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、システム関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額0百万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

(1) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科目	2018年12月期				2019年12月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
営業収益	8,346	9,007	8,882	8,551	6,905	8,965	9,048
受入手数料	1,129	956	1,086	913	918	766	838
委託手数料	917	724	696	708	616	545	569
(内、株式・ETF等)	613	485	445	457	419	366	369
(内、先物・オプション)	109	59	63	94	53	57	60
(内、取引所FX)	194	179	188	156	143	122	138
引受・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	—	—	—	—	0	△0	0
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	10	8	5	5	3	6	5
その他の受入手数料	201	223	383	199	296	214	263
トレーディング損益	5,808	6,755	6,568	6,417	4,896	7,055	7,030
金融収益	1,171	1,110	1,053	1,038	910	975	1,015
その他の営業収益	7	7	22	27	24	24	24
その他の売上高	230	177	150	153	156	143	138
金融費用	343	346	335	358	371	456	462
売上原価	172	140	104	110	117	108	102
純営業収益	7,830	8,520	8,442	8,083	6,416	8,400	8,483
販売費及び一般管理費	5,244	5,245	5,035	5,539	5,067	5,463	5,138
取引関係費	2,346	2,112	2,248	2,513	2,049	2,287	2,062
(内、広告宣伝費)	1,214	1,154	1,310	1,485	1,134	1,208	1,087
人件費	983	1,104	992	970	921	996	979
不動産関係費	657	703	704	723	738	691	731
事務費	754	731	721	755	775	938	857
減価償却費	212	216	232	247	226	247	237
租税公課	177	177	173	240	155	193	186
貸倒引当金繰入額	18	115	△120	△0	114	△3	△7
のれん償却額	40	40	40	40	40	40	40
その他	52	43	41	47	45	71	49
営業利益	2,586	3,275	3,406	2,543	1,348	2,936	3,345
営業外収益	0	22	141	△20	2	4	1
営業外費用	13	5	△13	101	36	65	117
経常利益	2,573	3,292	3,561	2,421	1,314	2,875	3,229
特別利益	81	82	124	77	88	88	88
特別損失	15	7	△10	0	398	0	0
税金等調整前四半期純利益	2,639	3,366	3,696	2,498	1,004	2,964	3,318
法人税等	1,173	1,027	1,113	952	468	914	1,113
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純 損失(△)	△315	191	296	42	△80	161	82
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,781	2,148	2,286	1,503	617	1,888	2,122